Das Reden über lange und kurze Zeitspannen (Conf. XI 15)

M 3

Praeteritum tempus longum verbi gratia vocamus „ante centum annos“, futurum itidem longum „post centum annos“, breve autem praeteritum [...] „ante decem dies“, et breve futurum „post decem dies“. Sed quo pacto longum est aut breve, quod non est?

5 Praeteritum enim iam non est et futurum nondum est.

Non itaque dicamus: „longum est“, sed dicamus de praeterito: „longum fuit“, et de futuro: „longum erit“. Domine meus, lux mea, nonne et hic veritas tua deridebit hominem?

10 Quod enim longum fuit praeteritum tempus, cum iam esset praeteritum, longum fuit, an cum adhuc praesens esset?

Tunc enim poterat esse longum, quando erat, quod esset longum.

Praeteritum vero iam non erat; unde nec longum esse poterat, quod omnino non erat.

© RAABE 2021

- | | | |
|----|--|--|
| 1 | verbī grātiā | zum Beispiel |
| 2 | itidem | ebenso |
| 4 | quō pactō
quod | wie?
<i>hier Relativpronomen, zu dem im übergeordneten Satz als Bezugswort „das“ oder „etwas“ ergänzt werden kann</i> |
| 5 | et | = etiam |
| 7 | vērītās, ātis (f)
dēridēre, eō, rīsī, rīsum | Wahrheit
verspotten, auslachen |
| 11 | quando | <i>hier kausal: weil</i> |

Arbeitsaufträge

Übersetzung

1. Übersetze den Text angemessen ins Deutsche.

Textarbeit/Interpretation

2. Fasse die Argumentation des Augustinus schriftlich in einem einzigen Satz zusammen.
3. Anbei findest du einen Auszug aus den „Vorlesungen zur Phänomenologie des inneren Zeitbewusstseins“ des Philosophen Edmund Husserl (1859–1938).

Formuliere davon ausgehend eine Erwartungshaltung und besprich den möglichen revolutionären Charakter der Aussagen in Partnerarbeit.

„Die Analyse des Zeitbewusstseins ist ein uraltes Kreuz der [...] Psychologie und der Erkenntnistheorie. Der Erste, der die gewaltigen Schwierigkeiten, die hier liegen, tief empfunden und sich daran fast bis zur Verzweiflung abgemüht hat, war Augustinus. Die Kapitel 13-28 des XI. Buches der „Confessiones“ muss auch heute noch jedermann gründlich studieren, der sich mit dem Zeitproblem beschäftigt. Denn [...] erheblich weiter gebracht als dieser [...] ernst ringende Denker hat es die wissensstolze Neuzeit in diesen Dingen nicht.“